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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Poreikis spręsti pavėžėjimo problemą identifikuotas rengiant ir svarstant Įstatymų projektus, susijusius su 

sveikatos priežiūros įstaigų tinklo vystymu. Vykdant sveikatos priežiūros įstaigų tinklo reformą (regioninis 

specializuotų sveikatos priežiūros paslaugų organizavimas) ir kai kurias specializuotas paslaugas koncentruojant jas 

kokybiškai ir saugiai galinčiose suteikti įstaigose siekiama užtikrinti šių paslaugų pasiekiamumą/prieinamumą tam 

tikroms pacientų grupėms, kurie dėl savo sveikatos būklės ar dėl socialinių-ekonominių priežasčių negali naudotis 

individualiu ir (ar) viešuoju transportu.  

Duomenų analizė parodė, kad po tinklo optimizavimo savivaldybėse,  3,4 proc. sveikatos priežiūros paslaugų 

bus suteikiama toliau esančiose sveikatos priežiūros įstaigose (ne toliau nei 60 km). Gyventojų apklausos 

rodo, kad nedidelis nepatogumas gyventojams yra priimtinas, jei jis suteikia geresnes sveikatos paslaugas. 

 

Atitinkami sveikatos sistemos įstatymo pakeitimai, kuriais reglamentuojamas pacientų pavėžėjimas, įsigalios 

nuo 2024 m. liepos 1 d., tačiau siekiant kuo tiksliau nustatyti pavėžėjimo paslaugų poreikį, paslaugų mąstą ir 

išgryninti koordinavimo bei organizavimo mechanizmą Įstatymas įpareigojo įgyvendinti bandomojo 

pavėžėjimo modelio taikymo projektą (toliau – Projektas) tam tikrose savivaldybėse. Projektas turėtų būti 

įgyvendinamas vadovaujantis Vyriausybės patvirtintu pacientų pavėžėjimo paslaugų teikimo tvarkos aprašu. 

 

 

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Pasiūlytos priemonės iš esmės atitinka keliamą problemą ir padės ją spręsti, tačiau atsižvelgiant į tai, 

kad bus vykdomas Projektas, kurio metu bus stengiamasi išgryninti ir tiksliau nustatyti pavėžėjimo paslaugų 

poreikį, paslaugų mastą, pavėžėjimo koordinavimo ir organizavimo procesus, priemones numatoma 

tobulinti, atsižvelgiant į projekto metu gautus rezultatus.  

Vadovaujantis pacientų pavėžėjimo paslaugų organizavimo tvarkos aprašu nuo 2023 m. liepos 1 d. iki 2024 m. 

birželio 30 d. pasirinktose savivaldybėse bus atliekami bandomojo pavėžėjimo modelio taikymo veiksmai: 

- iki 2024 m. kovo 1 d. jau turi būti įvertinti bandomojo pacientų pavėžėjimo modelio taikymo projekto 

rezultatai, 

- iki 2024 m. balandžio 30 d. pagal bandomojo pacientų pavėžėjimo modelio taikymo projekto 

rezultatus turi būti pakoreguoti esami ir (ar) parengti ir Vyriausybei pateikti papildomi teisės aktų 

projektai, kurie iki 2024 m. birželio 30 d. turi būti patvirtinti, kad būtų užtikrintas Įstatymo pakeitimo 

įstatymo nuostatų dėl pacientų pavėžėjimo taikymas praktikoje. 

Nurodoma, kad tiek bandomojo pavėžėjimo modelio taikymo projekto įgyvendinimui, tiek tolesniam 

pavėžėjimo paslaugų teikimui ir organizavimui bus reikalingos lėšos, tačiau kiek konkrečiai reikės lėšų 

vykdant bandomąjį projektą labai sunku prognozuoti. 

SAM pažangos priemonėje ,,Gerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę ir prieinamumą“ - iki 2 mln. Eur 

ES Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės lėšos – pavėžėjimo paslaugų teikimui ir 

organizavimui reikalingos informacinės sistemos (esamos Ekstremalių situacijų valdymo informacinės 
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sistemos pritaikymas),  

- veikla ,,Sveikatos sektoriaus skaitmeninimas“ - iki 7 mln. Eur valstybės biudžeto lėšų bandomojo 

pavėžėjimo projekto veiklų įgyvendinimui pasirinktoje Lietuvos teritorijoje 2023 m. I ketv. – 2024 m. 

I–II ketv. laikotarpiu (pavėžėjimo paslaugų apmokėjimui, darbuotojų darbo užmokesčiui, reikalingos 

įrangos, priemonių, paslaugų įsigijimui, specialistų mokymui, visuomenės ir kitų tikslinių grupių 

mokymui ir švietimui ir kt.), veikla ,,Pacientų pavėžėjimo paslaugos modelio sukūrimas ir 

išbandymas“ 

 

 

ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS 

Siūlomas pavėžėjimo paslaugos modelio įgyvendinimas yra sudėtingas: paciento pavėžėjimo paslaugos 

poreikį ir sveikatos priežiūros pagalbos poreikį pavėžėjimo metu nustatys pacientą gydantis gydytojas ar 

kitas jo komandoje dirbantis specialistas, o pervežant tarp ASPĮ - pačios įstaigos. Pavėžėjimo paslaugos 

užsakymas bus vykdomas per savivaldybės įgaliotą įstaigą, naudojant Ekstremalių situacijų valdymo 

informacinę sistemą (ESVIS). 

Siūloma mišri pavėžėjimo pacientų sistema Lietuvoje, susidedanti iš savivaldybės lygmens ir valstybės 

lygmens pavėžėjimo paslaugų organizavimo ir teikimo. Toks modelis buvo pasirinktas atsižvelgiant į tai, jog 

šiuo metu savivaldybės teikia savo gyventojams socialines transporto paslaugas pagal Socialinės apsaugos ir 

darbo ministro patvirtintą Socialinių paslaugų katalogą. Savivaldybės šiuo metu jau turi įdarbintus šių 

transporto paslaugų teikimui reikalingus darbuotojus, nurodyta, kur asmenys turi kreiptis, nurodyti kontaktai 

kiekvienoje savivaldybėje. 

Gyventojai, kurie kreipsis į savivaldybę dėl valstybės lygmens pavėžėjimo paslaugų, jų skambučiai bus 

peradresuojami. Jei bandomojo pacientų pavėžėjimo paslaugų taikymo projekto įgyvendinimo metu paaiškės, 

kad visi skambina tik valstybės lygmens nurodytu telefono numeriu, ir bus nuspręsta, kad racionaliausia būtų 

reglamentuoti, jog pavėžėjimo modelis turėtų tik vieną centralizuotą telefono numerį,  pavėžėjimo modelis 

galės būti patikslintas, suplanuojant ir finansuojant valstybės lygmens pavėžėjimo skambučių centrui 

atitinkamus pajėgumus visų skambučių priėmimui ir valdymui.  

 

 

STEBĖSENA 

Pavėžėjimo paslaugos stebėsenos rodiklius patvirtins SAM).  

Rodikliai turėtų būti peržiūrimi, pateikiamos patarėjo L. Galkaus pastabos dėl rodiklių tikslinimo.  

Manome, kad SAM turėtų ne tik koordinuoti ir vykdyti stebėseną bei vertinti rodiklius, pacientų 

pavėžėjimo organizavimą valstybės ir savivaldybių lygmenimis, bet ir proaktyviai teikti pasiūlymus 

savivaldybėms dėl pavėžėjimo paslaugų tobulinimo, nelaukiant piloto pabaigos. Pasigendama 

informacijos, pagal ką ir kada vertinsime, ar pavėžėjimo pilotas pasitvirtino. 
 

 

SUINTERESUOTŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS 

2022 m. rugpjūčio 17 d. organizuota Viešoji konsultacija, gauti trys esminiai siūlymai į pacientų pavėžėjimo 

atvejus įtraukti: 

- pacientų pavėžėjimą, kai laukiantis donoro pacientas, atsiradus potencialiam donorui, yra kviečiamas 

atvykti į konkrečią ASPĮ;  

- atvejį dėl paciento grįžimo iš asmens sveikatos priežiūros įstaigos priėmimo ir skubios pagalbos skyriaus į 

namus;  

- stebėsenos rodiklius papildyti veiklos rodikliu, kuriuo būtų renkamas ir vertinamas suteiktų pavėžėjimo 

paslaugų tam pačiam pacientui dėl hemodializės paslaugų gavimo skaičius, kadangi hemodializę 

gaunantiems pacientams svarbu užtikrinti šio gydymo nepertraukiamumą.  

Visi pasiūlymai buvo įvertinti ir įtraukti. 

SAM 2022 m. spalio 21 d. organizavo nuotolinį posėdį su suinteresuotomis institucijomis ir savivaldybių 

atstovais, kuriame aptarė pavėžėjimo paslaugų teikimo modelio taikymo aspektus. 
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TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

Projektas suderintas su Teisingumo ministerija, Finansų ministerija, Socialinės apsaugos ir darbo ministerija, 

Vidaus reikalų ministerija, Susisiekimo ministerija, Lietuvos savivaldybių asociacija, Valstybine duomenų 

apsaugos inspekcija, Lietuvos greitosios medicinos pagalbos įstaigų asociacija, Lietuvos gydytojų vadovų 

sąjunga, Lietuvos pacientų organizacijų atstovų taryba, Lietuvos pacientų forumu ir Lietuvos asociacija 

„Gyvastis“. 

Ministro Pirmininko patarėjų ir Vyriausybės kanceliarijos atstovų pastabos aptartos su SAM rengėjais 2022-

11-16. 

Projektas patikslintas atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas. 

Projekto teikimas papildytas nuostatomis, atsakant į 2022-11-22 ir 2022-11-29 tarpinstituciniuose 

pasitarimuose pateiktas pastabas.  
 

PAŽYMĄ PARENGĖ Aurelija Urbonienė,  

Pastabas teikė: R. Žylius, Ž. Gudlevičienė, L. Galkus, Eglė Neciunskienė 

 

 

Socialinės politikos grupė 

 

 


